EDITAL PROPPG Nº 10/2022 – RETIFICAÇÃO 01

O Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES) da Universidade Federal

do Sul da Bahia (UFSB), no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do

Edital PROPPG nº 10/2022, publicado em 21 de outubro de 2022, permanecendo

inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

No ANEXO 01 - Quadro de docentes

ONDE SE LÊ:

  Processos de subjetivação e contemporaneidade: 01 01

Sandra Nunes - Contextos de  socialização e processos de subjetivação da

criança e do adolescente na contemporaneidade.

Impacto da pandemia do COVID 19 (em seus aspectos

sanitários,  econômicos,  sociais  e/ou  políticos sobre as

subjetividades dos individuos)

LEIA-SE:

  Processos de subjetivação e contemporaneidade: 01 01

Sandra Nunes - Relações entre características contextuais (familiar,

comunitária, local, nacional, etc) e pessoais

(sociodemograficas e psicológicas) e violência. A pesquisa

também pode envolver validação de instrumentos que

medem distintos tipos de violência.

Contextos de socialização (escola, família, abrigos) e  seus

impactos sobre a subjetividade da criança e do adolescente

na contemporaneidade.